Huc quoque accedit: d) obligatio insita in bono coniugum (can. 1055, § 1), scilicet perpetuo sustinendi communionem vitae et amoris coniugalis per mutuam substantialemque inter coniuges integrationem interpersonalem ac psychosexualem, per quam iidem totius vitae coniugalnis cursu «iam non sunt duo, sed una caro» (Mt 19,6; cf. can. 1061, § 1; cf. coram Colagiovanni, decisio diei 21 iulii 1992, RRDec., vol. LXXXIV, pp. 437-438, n. 9).

12. Sed incapacitas assumendi essentiales matrimonii obligationes iuxta tenorem normae canonicae ex *causis naturae psychicae* exoriatur oportet (can. 1095, n. 3).

Causa autem naturae psychicae secundum significationem *causae formalis* ad ordinationem anomalam vitae psychicae subiecti se refert, ad eius processum pathologicum et structuram psychicam abnormem, quae incapacitatem suscipiendo obligationes inducit, independenter quidem a genere causae efficientis, sive haec indolem organicam seu exogenam habet sive functionalem seu endogenam (coram infr. Ponente, deicisio diei 22 februari 1996, Reg. Latii seu Romana, n. 18).

Namque, sicut periti in re psychiatrica docent, attenta unitate psychosomatica omnis personae humanae, «dal punto di vista della scienza pura e semplice, qualunque distinzione tra malattia psichiatrica funzionale e organica è in un certo senso artificiosa», quia «i fattori ambientali, così come i fattori genetico-costituzionali e gli agenti infettivi o tossici, influenzano la mente a livello del funzionamento cerebrale» (Gabbard G.O., *Psichiatria psicodinamica. Nuova edizione basata sul DSM-IV*, tr. it., Milano 1995, p. 15).

At circumscriptio elementi somatici alicuius perturbationis psychicae, seu inventio causae exogenae, maxime differt ab ipso morbo organico sub adspectu psycho-somatico considerato, ubi perspicitur «solo un rapporto contingente fra la condizione conflittuale dello psichismo e una qualunque malattia» (Schneider P.B., *Psicologia medica*, tr. it., Milano 1982, p. 262). Quare sub hoc adspectu morbus organicus, in se consideratus, extra limites causae naturae psychicae incapacitatis assumendi essentiales matrimonii obligationes inveniuntur.

13. Itemque constat quod causae naturae psychicae incapacitatis in luce principiorum anthropologiae christiana et magisterii pontificii reduci nequeunt ad normalem ordinationem vitae psychicae personae humanae.

Incapacitas enim, cum exceptionem ab ordinaria capacitate omnium christifidelium sequendi vocationem matrimonialem (cf. can. 1058) constituat, aliam collocationem habere non potest, nisi in dimensione pathologiae psychicae, et quidem gravis, sicut magisterium pontificium docet: «una vera incapacità è ipotizzabile solo in presenza di una seria forma di anomalia» (Ioannes Paulus II, *Allocutio*, 5 februarii 1987, cit., n. 7, p. 1457).